1

    ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  1525  /UBND-XDCB              Thừa Thiên Huế, ngày   02 tháng  3  năm 2020
V/v tăng cường hiệu quả công tác đấu thầu

và thúc đẩy áp dụng đấu thầu qua mạng đáp

ứng tiêu chí tại Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 01/01/2020 của Chính phủ và Thông

tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày

16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành của tỉnh;

- UBND: các huyện, các thị xã và thành phố Huế;

- Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án xây dựng.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày

16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải

thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử

dụng giá trị đảm bảo dự thầu, đảm bảo thực hiện hợp đồng không được hoàn trả;

Công văn số 579/BKHĐT-QLĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về tăng cường hiệu quả công tác đấu thầu và thúc đẩy áp dụng đấu thầu qua mạng

đáp ứng tiêu chí tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ và

Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư thực hiện các

nội dung sau:

I. Về đăng tải thông tin trong đấu thầu:

1. Thời gian đăng tải: Bên mời thầu đăng tải thông báo mời thầu, thông

báo mời chào hàng trên Hệ thống theo tiến độ tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà

đầu tư và phù hợp với thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư trong kế

hoạch lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư được phê duyệt.

2. Đối với lựa chọn nhà thầu, trong quá trình đăng tải thông báo mời thầu,

thông báo mời chào hàng, bên mời thầu phải đính kèm các tài liệu sau đây:

- Quyết định phê duyệt hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, yêu cầu báo giá;

- Hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, yêu cầu báo giá được phê duyệt.

3. Nhà thầu, nhà đầu tư chủ động cung cấp và cập nhật thông tin về năng

lực, kinh nghiệm của mình trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia và chịu trách

nhiệm trước pháp luật về tính chính xác đối với các thông tin đã kê khai trên Hệ

thống. Trường hợp nhà thầu, nhà đầu tư kê khai không trung thực nhằm thu

2

được lợi ích tài chính hoặc lợi ích khác hoặc nhằm trốn tránh bất kỳ một nghĩa

vụ nào thì bị coi là gian lận theo quy định tại Khoản 4 Điều 89 của Luật Đấu

thầu.

II. Về đấu thầu qua mạng:

1. Năm 2020:

- Các chủ đầu tư, bên mời thầu phải tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng

trong năm 2020 đối với toàn bộ (100%) các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu

rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch

vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 5 tỷ đồng và thuộc lĩnh vực xây lắp có giá

gói thầu không quá 10 tỷ đồng, trừ trường hợp đối với gói thầu chưa thể tổ chức

lựa chọn nhà thầu qua mạng hoặc các gói thầu có tính đặc thù. Khuyến khích áp

dụng tối đa việc đấu thầu qua mạng đối với các gói thầu có giá trị nằm ngoài hạn

mức nêu trên.

- Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng

số lượng các gói thầu đạt tối thiểu 60% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu

thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tối thiểu 25%

tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh

tranh, trừ trường hợp đối với các gói thầu chưa thể tổ chức lựa chọn nhà thầu

qua mạng hoặc các gói thầu có tính chất đặc thù.

2. Năm 2021:

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) các gói

thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực

hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 10 tỷ

đồng và thuộc lĩnh vực xây lắp có giá gói thầu không quá 20 tỷ đồng, trừ trường

hợp đối với gói thầu chưa thể tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng hoặc các gói

thầu có tính đặc thù;

- Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng

số lượng các gói thầu đạt tối thiểu 70% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu

thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tối thiểu 35%

tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh

tranh.

3. Giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2025:

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng tối thiểu 70% các gói thầu thuộc

phạm vi điều chỉnh của Luật đấu thầu;

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng toàn bộ (100%) gói thầu sử dụng

vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan

nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội -

nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực

lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập;

3

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng toàn bộ (100%) gói thầu mua sắm

tập trung.

4. Đối với các dự án, gói thầu có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, trường

hợp nhà thầu, nhà đầu tư vi phạm quy định của pháp luật về đấu thầu dẫn đến

không được hoàn trả bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng theo quy

định tại Khoản 8 Điều 11 và Khoản 5 Điều 66 Luật đấu thầu thì việc sử dụng

khoản thu từ bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn

trả sẽ được nộp vào Ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân

sách nhà nước.

 5. Các gói thầu đủ điều kiện thực hiện đấu thầu qua mạng trên Hệ thống:

Hiện nay Hệ thống đã đáp ứng được việc triển khai đấu thầu qua mạng đối với

những gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thỏa

mãn điều kiện sau:

TT Lĩnh vực Phương thức đấu thầu Loại hợp đồng

1 Hàng hóa
Một giai đoạn một túi hồ sơ - Trọn gói

Một giai đoạn hai túi hồ sơ - Trọn gói

2 Tư vấn Một giai đoạn hai túi hồ sơ
- Trọn gói

- Theo thời gian

3 Phi tư vấn Một giai đoạn một túi hồ sơ

- Trọn gói

- Theo giá cố định

- Theo giá điều chỉnh

4 Xây lắp

Một giai đoạn một túi hồ sơ - Trọn gói

Một giai đoạn hai túi hồ sơ

- Trọn gói

- Theo giá cố định

- Theo giá điều chỉnh

6. Hiện nay hệ thống Đấu thầu Quốc gia tự động kiểm tra phân loại các

gói thầu bắt buộc phải thực hiện đấu thầu qua mạng được quy định tại Điều 29

Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT.

7. Đối với gói thầu thuộc hạn mức đấu thầu qua mạng được tổ chức lựa

chọn nhà thầu sau ngày 31/01/2020 được phê duyệt trong kế hoạch lựa chọn nhà

thầu là không đấu thầu qua mạng, thì phải phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa

chọn nhà thầu để đảm bảo phù hợp với lộ trình đấu thầu qua mạng tại Điều 29

Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT.

8. Nghiêm túc thực hiện công tác đăng tải thông tin mời thầu và kết quả

lựa chọn nhà thầu lên trang thông tin mời thầu của tỉnh tại địa chỉ

http://dauthau.thuathienhue.gov.vn.

Nội dung chi tiết của Thông tư nêu trên được đăng tải Cổng thông tin điện

tử của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (http://www.mpi.gov.vn/) và của Trang thông tin

mời thầu tỉnh Thừa Thiên Huế (https://dauthau.thuathienhue.gov.vn/).

http://dauthau.thuathienhue.gov.vn/
http://www.mpi.gov.vn/
https://dauthau.thuathienhue.gov.vn/

4

III. Về tăng cường hiệu quả công tác đấu thầu, hạn chế tiêu cực, vi

phạm:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017

của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án

đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước;

Chỉ thị số  03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc

chấn chỉnh công tác đấu thầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đẩy lùi tình trạng

tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2020

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện đầu tư công năm 2020.

2. Thường xuyên nắm bắt các thông tin, phản ánh, kiến nghị về các hành

vi tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu để kịp thời xác minh. Xử lý nghiêm các cá

nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về đấu thầu và đăng tải công khai

các hành vi vi phạm theo đúng quy định.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân: các huyện, thị xã Hương Thủy, thị xã

Hương Trà và thành phố Huế; Giám đốc các sở, ban ngành; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh và trước

pháp luật trong trường hợp để xảy ra vi phạm trong quản lý theo thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị có ý

kiến gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để kịp thời phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;         CHỦ TỊCH
- Cục QLĐT - Bộ KH&ĐT;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT, XDCB.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

		2020-03-02T16:49:26+0700